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sations modenhed til succesfuldt at gennemføre 
it-projekter. Med en høj modenhed øger man 
sandsynligheden for, at projektets leverancer gi- 
ver den ønskede nytteværdi, mens risikoen for 
budgetoverskridelser og projektforlis mindskes. 

Derfor udarbejdede Videnskabsministeriet i 
2006 en model til brug for vurdering af it-leve- 
randørers og offentlige myndigheders moden- 
hed. 12007 er der arbejdet videre med modellens 
udbredelse. De første leverandører er blevet mo- 
denhedsvurderet efter modellen. Modellen er 
blevet indarbejdet i standardkontrakten for læn- 
gerevarende, komplekse it-projekter, K02, hvor 
det er muligt at lade modenhed indgå som tilde- 
lingskriterie for både kunde og leverandør. K02 
blev offentliggjort i november 2007, og der skal i 
2008 igangsættes en række opfølgende aktivite- 
ter i samarbejde med DANSK IT og IT-Bran- 
chen. 

NemHandel er en fælles åben standard, som 
gør, at man nu kan handle elektronisk på tværs 
af brancher og sektorer. Fra lanceringen af Nem- 
Handel i oktober 2007 har hele den offentlige 
sektor understøttet modtagelse af NemHandel- 
fakturaer. De fælles åbne standarder betyder, at 
it-leverandører frit kan indbygge NemHandel- 
teknologien i deres eksisterende løsninger eller i 
helt nye løsninger. Den integration og sammen- 
hæng, der understøttes med NemHandel, viser 
for alvor styrken ved åbne standarder. 

Nationalt Videnscenter for Software blev 
etableret for en tre-årig periode i april 2006 for at 
understøtte regeringens softwarestrategi, herun- 
der udbredelsen af open source-software i det 
offentlige. Et mål for centeret er at sikre, at det 
offentlige kun betaler udviklingen af et soft- 
wareprodukt én gang, og at afhængigheden af 
den enkelte leverandør reduceres. Centeret har i 
marts 2007 etableret en softwarebørs på soft- 
wareboersen.dk, som ved udgangen af 2007 in- 
deholdt 26 open source-projekter, som enhver 
frit kan benytte. 

Det er en central opgave for det nye innovati- 
onscenter for e-business i Århus, IBIZ, i samar- 
bejde med private e-business-rådgivere at etab- 
lere et starthjælpsforløb. Forløbet skal gøre det 
mere trygt for små og mellemstore virksomhe- 
der at gøre sig de første erfaringer med konsu- 
lentbistand til e-business, herunder styrke kend- 
skabet til blandt andet NemHandel. IBIZ er 
etableret i et samarbejde mellem de to godkend- 
te teknologiske serviceinstitutter; Teknologisk 
Institut og DELTA. Rådet for Teknologi og Inno- 

vation har givet en bevilling på 21 millioner kro- 
ner til centret for perioden 2007 til 2010. 

Videnskabsministeren godkendte i 2007 Ale- 
xandra Instituttet som nyt godkendt teknologisk 
serviceinstitut (GTS-institut) med fokus på 
»IKT-i-alting«. 

FREMTIDENS DIGITALE FÆRDIGHEDER 

Danmark skal drage nytte af de digitale mulig- 
heder. Det kræver, at borgerne har de nødvendi- 
ge kompetencer og færdigheder til at anvende 
den digitale teknologi og begå sig i vidensam- 
fundet, og det kræver, at virksomhederne har 
adgang til de IKT-kompetencer, der er nødven- 
dige for fortsat at kunne begå sig i den internati- 
onale konkurrence. 

Fra studiestart 2007 var udbuddet af IKT-ud- 
dannelser på de danske universiteter styrket 
med ni nye uddannelser. Det styrkede udbud 
blev belønnet af de unge. Det samlede optag på 
de universitære IKT-uddannelser steg med 24 
procent fra 2006 til 2007. Dermed kan Danmark 
se frem til et øget udbud af højtuddannede in- 
den for IKT inden for en overskuelig årrække. 
Imidlertid er det vigtigt, at der fortsat er en dia- 
log om, hvordan man yderligere styrker den po- 
sitive udvikling. Der vil på længere sigt i stigen- 
de grad være behov for arbejdskraft med videre- 
gående uddannelser inden for IKT, hvorfor der 
afsættes særlige midler til at skaffe flere IKT-ud- 
dannede. Uddannelsesudbuddet inden for IKT 
på universiteterne styrkes yderligere af, at Ak- 
krediteringsrådet i 2007 godkendte endnu en 
universitetsuddannelse inden for IKT. 

Regeringen offentliggjorde i juni 2007 en nati- 
onal strategi for e-læring. Formålet med strategi- 
en er at øge anvendelsen og kvaliteten af e-læ- 
ring i Danmark med henblik på at styrke den ge- 
nerelle indsats for at udvikle danskernes færdig- 
heder og kompetencer. I september 2007 offent- 
liggjorde regeringen en pulje til udvikling af e- 
læringsuniverser rettet mod børn og unge. Fo- 
kus for puljen er udvikling af fritidsuniverser, 
som inddrager børn og unges medievaner til læ- 
ringsformål inden for naturvidenskab og frem- 
medsprog. 

Med henblik på at udbrede anvendelsen og 
styrke kvaliteten af IKT-støttet læring på univer- 
siteterne har regeringen i den nationale strategi 
for e-læring afsat puljemidler til IKT-støttede læ- 
ringsprojekter. Der gives støtte til udvikling og 
omstilling af IKT-støttede læringsforløb, herun- 


